interior non est homini principali sed deo attribuenda.  
phil. 2. Deus est qui operatur in vobis velle et perficeret  
per bona voluntate. Sed si non est voluntis velle neque curre-  
tis curreret sed dei mouentis ad hoc hominem. videtur  
quod homo non sit dominus sui actus quod pertinet ad libertatem arbitriae.  
Et ideo dicendum est quod deus omnia mouet sed diversi  
modi in quantum scilicet univocatus mouetur ab eo secundum modum  
nature sue. Et sic homo mouetur a deo ad volendum et cur-  
rendum per modum libere voluntatis. Sic ergo velle et cur-  
rere est hominis vi libere. non autem est hominis vi principaliter mo-  
uentis sed dei. Deinde cum dicitur. Dicit enim scriptura et  
soluit questionem premissam quantum ad reprobationem ma-  
losum. Et primo inducit auctoritatem. Secundo infert conclusionem  
ibidem. Ergo cui vult misericordia et ceterum. Dicit ergo Iacob ostendit  
quod non est iniunctio apud deum quantum ad hoc quod ab  
eterno reprobavit malos. Dicit enim scriptura ex ore dei. exo.  
9. Quia in hoc ipsum excitavit te vel seruavit secundum aliam rationem  
ut ostendam in te virtutem meam ut annuncietur nomine me-  
um in vniuersa terra. Miseria autem ira sic habet. Et idcirco  
posuit te ut ostendam in te fortitudinem meam ut enarraret  
nomine meum in omni terra. ubi primo considerandum est  
quid deus circa reprobationem faciat. quod ostendit dicens. In hoc  
ipsum suauiter te id est dignus eras mori propter mala quod feci-  
ceras. secundum. Qui talia agunt digni sunt morte. Sed  
tamen non statim tibi morte induxi. sed seruauit te in vita  
eo fine quo sequitur. ut scilicet ostendam et ceterum. Et in hoc etiam  
sensu potest legi quod dicitur. Excitauit te id est cum apud me  
per misericordiam mortuus es. concessi tibi vitam quasi te ex-  
citarem. In quo apparet quod deus iniunctio reprobationis non fas-  
cit cum ipsis ex suis meritis essent digni statim colum. scilicet  
hoc ipsum quod eos seruat in vita. procedit ex nimia sua bonitate.  
Tercio. 10. Corripe me domine: veritatem in iudicio. et non  
in furore tuo. ne forte ad nibilum redigas me. Alio modo  
potest intelligi. excitauit te in peccatum ut deteriorias.  
Quod quidem non est intelligendum hoc modo quod deus in  
homine causeret malitiam. sed est intelligendum quod misericordia  
quia scilicet ex iusto suo iudicio permittit aliquos ruere in peccatum  
propter precedentes iniquitates. sicut supra primo  
dictum est. Tradidit eos deus in reprobationem. Sed  
aliquid amplius videtur mibi in hoc esse intelligendum  
quia videlicet instinctu quoddam interiori mouetur homines  
a deo ad bonum et ad malum. Unde augustinus dicit in libro de  
gratia et libero arbitrio quod deus operatur in cordibus hominum  
ad inclinandas eorum voluntates quoque voluerit. sive  
ad bona per sua misericordia: sive ad mala per meritos eorum.  
Unde et deinde dicitur septuaginta suscitare aliquos ad bonum secundum illud daniel. 12. Suscitauit deus spiritum pueri iuniorum. Dis-  
citur etiam suscitare aliquos ad malum faciendum. secundum illud  
Esa. 13. Suscitabo medos qui sagittis gulosos interficiant  
aliter tamen ad bona. aliter ad mala. Nam ad bona incli-  
nat hominem voluntates directe et per se: etiamque actor bonorum. ad  
malum autem dicitur inclinare vel suscitare hominem occasio-  
naliter. in quantum scilicet deus homini aliquod proponit vel interius  
vel exteriorius quod tu est de se inductum ad bonum scilicet ho-  
mum propter suam malitiam queritur utrum ad malum. supra secundum.  
Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit sed  
autem duriciam tuam et cor impenitentis thesaurizas tibi iram  
in die ire. Et iob. 24. Dedit ei deus locum penitentie  
et ille abutitur eo in superbia. Et similiter deus quantum  
est de se interius instigat hominem ad bonum puta regem  
ad defendendum iura regni sui vel ad puniendo rebellerum.  
Sed hoc instinctu bono malus homo abutitur secundum malitiam  
cordis sui. Et hoc patet. Esa. 10. ubi dicitur de asturis  
ad gentes fallacem mittam eum contra populum furoris metu  
mandabo illi ut auferat spolia et ceterum. Et post. Igitur autem non  
sic arbitrabis et cor eius non ita estimabit. sed ad ceterum

dum erit cor eius. Et hoc modo circa pharaonem accidit qui cum a deo excitaretur ad regni sui tuerelam abusus est hac excitatione in crudelitatem. ¶ 2º oportet considerare quo sine deus ista partim faciat et primi permittat. Est enim considerandū quod deus operatur in creaturis ad suam manifestationē scđm illud supra primo. Invisibilia dei per ea que facta sunt in electa cōspicuum. Unde et huiusmodi excitatio in hoc ipsum ordinatur et quantum ad p̄ntes ut ostendat in te virtutē meā. exo. 14. Evidenter filii israel magnū quā exercuerat dñs cōtra egyptios. Et q̄tuꝝ ad absentes ut annuncietur nomen meū in virtuosa terra. ps. Annūciate inter gentes gloriaz eius. Sic igitur patr̄ quod quantuꝝ ad hoc non est iniqtas apud deuz quod vult creature sua scđm eius merita ad gloriam suā. Et in hoc eodem sensu potest exponi si dicatur. Posuit id est ordinavit malitiam tuam ad gloriam meam. deus enim malitiam ordinat sed non causat. ¶ Deinde cuꝝ dicit Ergo cui vult miseretur tē. Infert conclusionem quādam ex vtracutoritate supra inducta. Nam ex eo quod victum est miserere cui misereor concludit. Ergo cui vult miseretur. ps. Virtus est dñs timētibus se. Ex eo vero quod dictū ē. In hoc ipsum excitaui te concludit. Et quē vult indurat. Esa. 63. Indurasti cor nostrum ne timeremus te. Ecc. 33. Ex ipsis benedixit et exaltauit. et ex ipsis maledixit et humiliavit. Et qđem. qđ dicitur de dei misericordia dubitazioni non habet. suppositis his que premisi sunt. Sed circa indurationē videtur esse duplex dubitatio. Primo quod enim quod duritia cordis ad culpam peinere videretur. scđm illud Ecc. 3º Cor. duruꝝ male habebit in nouissimo. Si ergo deus indurat. sequitur quod sit actor culpe. Cōtra quod dicuntur. Ia. 1º Deus temptator malorum ē. Id quod dicendum quod deus non dicitur indurare aliquos directe quasi in eis causet malitiam. sed indirecte. inquantuꝝ sc̄z ex his quod facit in homine intus vel extra homo sumit occasionem peccati. et hoc ipse deus permittit. Unde non dicitur indurare sed immittendo malitiam sed non apponendo gratias. Secunda dubitatio est quia ipsa obduratio non videtur diuine voluntati posse ascribi cū scriptum sit. 1. Thes. 4. Nec est voluntas dei sanctificatio vestra. Et. 1. ibi. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri. Id quod dicendum est: quod tam misericordia et iusticia dispositionem voluntatis importat. Unde sicut misericordia tribuitur diuine voluntati: ita et id quod est iusticie. Sic ergo intelligendū est cui vult miseretur: sci licet per suam misericordiam et quod vult indurat per suā iusticiam. quod illi quos indurat hoc merentur ut indurent ab ipso. ut supra primo capitulo dictum est.

#### Lectio quarta.

**D**icit itaq; mibi. Quid adhuc queritur. Voluntati enim eius quis resistit? O homo tu quis es: qui respō deas deo. Numquid dicit figuratum ei qui se finxit quid me fecisti sic? An nō habet potestatem figurulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem. aliud vero in contumeliam. ¶ si deus volens ostendere iram et notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interituꝝ ut ostenderet dinitias glorie sue in vasā misericordie quod preparauit in gloriam. Posita solutione premisse questionis: hic apostolus contra ipsas solutionē obicit et precipue contra ultimā conclusionem qua dictum est. Cuius vult miserebitur: et quem

vult indurat. primo ergo ponit oblectionem. scđo solutio nem ibi. O homo tu quis es tē. Dicit ergo primo. dicitur est quod deus cuius vult miseretur et quē vult indurat. ¶ dicit itaq; mibi. Quid adhuc queritur id est quid oportet. ulterius querere de causa bonorum et malorum quod hic agitur. cum omnia voluntati diuine attribuantur quod est causa sufficiēt. eo quod nullus potest ei resistere. Unde sequitur. Voluntati eius quis resistit? Ecc. 1. Proposui in animo meo querere et inuestigare sapienter de oībus que sunt sub sole. Ut aliter. Quid adhuc queritur id est cōqueritur deus de holbus quādō peccat. sicut. Esa. 1º Filios enutriui et exaltauit. tē. Ideo autē videtur iusta querimonia non habere quia ex voluntate eius totū procedit. cui nullus potest resistere. Unde subdit. Voluntati eius quis resistit? Ut aliter. Quid adhuc queritur sc̄z ab homine ut faciat bonum vel malum. Mich. 6º Indicabo tibi oībūmo quid sit bonum et quid deus requirat a te tē. Frustra autem requirat ab aliquo quod nō est in eius potestate. Ita hī bil autem in hīs potestate esse videntur scđm predicta quibus omnia diuine voluntari videntur ascribi. cui resistit nō potest. Sequitur. Voluntati eius eius quis resistit? Quā si dicere nullus. Hester. 13º Non est quod tue possū resistere voluntati. Et hec videat esse intentio apli. ¶ Nihil tū dicit. O homo tu quis es tē. Unde tacere questioni. Ad cuius responsionis intellectum considerandum est: quod circa electionē bonorum et reprobationē malorum duplex questionē potest moueri. An a quicq; in generali quare deus velis quodam indurare et quoꝝ uadā miserebit. Aliavero in speciali quare velit huius miserebit et hunc vel illū indurare. Et potest quidem ratio huius questionis assignari. sed cōcide autē questionis non potest assignari ratio nisi simplex dei voluntas. cuius exemplū patet in rebus humanis. Si enim aliquis edificare volens haberei multos lapides si miles et eōles cōgregatos posset ratio assignari quare quodam ponat in summo et quodam in ymo ex parte finis. quod ad pfectiōnē domini quam farere intendit requiritur et si damentum quod habet lapides in ymo. et cacumen partis quod habet lapides in summo. Sed quare ponat hos lapides in summo et hos in ymo non habet aliquam rationem nisi quod artifex voluit. Primo igitur apli r̄fert dubitationē quādā ad questionēm scđam quare sc̄z quare huius hīs miserebit et illū indurabit. scđo quādā ad questionēm primā. quare sc̄z quodam miserebitur et quodam indurabit ibi. ¶ Qd si volēs deus tē. Circa prīmū tria facit. p̄tū aī gūt presumptionē quod ētis. scđo īducit auctoritatem que questionēm soluit ibi. Numquid dicit figuratum tē. tertio exponit auctoritatem ibi. An nō habet potestatem tē. Dicit ergo primo. O homo qui es fragilis et ignorans tu quis es responde deo unde sufficiā ad respondendum ei si voluerit tecū iudicio cōtendere. Job 9. Si voluerit cōtendere iudicio cum illo non poterit et responderē vnum. p. mille. Et sicut dicitur Job. 39. Qui arguit deus debet et r̄ndere. In quo datur intelligi quod homo non debet scrutari rationem diuinorum iudiciorū cum intentione apprehendētī eo quod excedant rationē humānā. Ecc. 3º Ultiora te ne quesieris. ¶ drouet. 25º Descriutor maiestatis opprimetur a gloria. ¶ Deinde cum dicit. Numquid dicit figuratum tē. īducit auctoritatem: que habetur Esa. 45. Numquid dicit lutu figulo suo. Quid facie et op̄ tuum sine manib⁹. Abi considerandum est quod si aliquid artifex ex materia vili faciat vas pulchrum et nobilis acutus acommodatū totū ascribit boītati artifci. puta si ex luto faciat scutellas et vrecoes ad nobilē mēsiā decētes. Si vero ex vili materia puta ex luto faciat vas acommodatū vilius vob⁹ puta coquē vī huiusmodi officiis nō posset vas conq̄ri si rationē habebit posset emi conq̄ri si ex materia p̄ciosa.

## Ad Romanos

piacet artificis opationi puta ex auro & lapidibus p̄ciosis faceret vas ad vilia officia deputatū. Hūana autē natura vilitatem habet ex sua materia qz vt dicitur gen. 2° fuit deus hominem de limo terre: i3 maloē vilitatem habet ex corruptiōe petrī qz p̄ vnū hominē in hinc mūdū intravit. Et ideo hō luto merito cōparatur. Job 30. Cōparat⁹ suz luto et assimilatus sum fauille et cineri. Unde quicquid boni habet homo debet bonitati diuine q̄si p̄tie figuli ascribere. Vsa. 6. 4. Hūc dñe pater noster es tu: nos vero lutum et factioz noster tu & opus manū tuarum oēs nos. Si vero deus hominem ad meliora p̄moneat sed in sua infirmitate eum dimittens depurat eum ad infinitū vsū nūl lam ei facit iniuriam vi possit iuste deo cōqueri. Deinde cū dicit. An non habet potestatem tē. Exponit apostolus verba pp̄bē. Quasi dicat. Hoc est dictu⁹ Figmentum id est vas factile non posset dicere factori quid me fecisti sic. quia figurulus liberaz potestatem habet ex materia luti opus facere qd̄cīs sibi placuerit. Unde dicit. An nō haber potestatem scz liberam figurulus luti qui scz opatur in vili materia: ex eadē massa scz vilis materie facere abfog allicuius iniuriam aliud quidem vas in honore id est in honoribiles vsus. aliud vero in contumeliam id est in vsus vi liores. 2. tbi. 2. In magna em̄ domo nō solum sunt vas aurea et argentea: sed etiam lignea et factilia. et quedam quidem in honore quedā autē in contumeliam. Et similiter deus liberam potestatem habet facere ex eadem corrumpita materia humani generis sicut ex quodam luto nulli faciendo iniuriam quosdam holes preparatos in gloriam: quosdam autē in miseria derelictos. Jere. 18. Sicut lutum in manu figuli. ita in manu mea vos dominus israel. Deinde cum dicit. Qz si volēs deus tē solvit primam questionem scz quare deus velit quibzā miseriari et qd̄dam in miseria derelinquere. sine quosdā eligere et qd̄dam reprobare. Circa qd̄ consideranduz est qz finis omnī dñi nostrum operū est manifestatio diuine bonitatis puer. 16. Uniuersa ppter semetipm opatus est dñs. Sān supra pmo dictum est qz inuisibilla ſc̄ dei qz ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. Tanta est autē diuine bonitatis excellētia et qz non potest vno modo nec in una creatura sufficien- ter manifestari. Et ideo diversas creaturas cōdidit in quibus diversissimo de manifestatur. P̄cipue autē in creaturis rationalibus in quibus eius iusticia manifestatur qnrum ad illos quos p eoī meritis punit. m̄ficordia vero in illis quos ex sua gratia liberat. Et ideo vt virtutis in holibus manifestaretur: quosdā m̄ficorditer liberauit sed non oēs. primo ergo ponit rationē reprobationis malorum. sedo ponit rationē electionis honorū ibi. Ut ostenderet diuinitas tē. Est autē virtutis triplex differētia atēdenda. prima qd̄em ſc̄m finem. ſc̄da fm̄ vsum. tertia ſc̄dū diu- num actum. Finis autem reprobationis vel obdurationis malorum est manifestatio diuine iusticie et virtutis. Et quantum ad hoc dicit. qz id ē sed si deus volens ostende re iram suam id est iusticiam vindicatinā. Non em̄ dicit ſra in deo ſc̄m affectus cōmōtione. sed ſecundū effectus vindice. ſupra primo Beuelatur ira dei tē. Addit autē Et notam facere potentiam suaqz. quia deus cōtra malos non solum vitē ira id est vindicta punitendo eos ſibi subiectos sed etiam ſua potentia subiectiendo ſibi. Tobit. 3° Secundum operationem qua potest etiam ſibi subiſcere omnia. exo. 14. Uiderūt egyp̄tios mortuos ſup litus maris et manū magnam quaz exercuerat dñs contra eos. Usus autem maloz ad quē vitur eis deus est ira id ē pena. Et ideo vocat eos vila ſra id est iusticie instrumenta. quibus deus vitē ad ostendendā iram id est iusticiā vindicatinā. Ephe. 2. Eramus natura filii ire. Acerns vero quaz deus erga eos exercet nō est qz duponat eos ad ma-

lum quia ipsi de se habent dispositionem ad malum ex corruptione priui peccati. Unde dicit. Vasa apta in interitum id est in se habentia aptitudinem ad eternam damnationem. Gen. 6. Videlicet deus & multa malitia hominum esset in terra. et cuncta cogitatio humani cordis intenta esset ad malum omni tempore. Hoc autem solu deus circa eos agit & eos permittit agere que cōcupiscunt. Qui sanguinerie dicit. Sustinuit. Et hoc eius patientia demonstrat & non statim vindictas infert. Unde addit. Ita multa patientia. Ecc. 5º Aliissimus est patiens redditor. Deus inde ex parte bonorum similiter tria ponit. Primo quidem finem cui dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie sue. Finis enim electionis et miserationis honorum est ut manifestaretur in eis abundantiam bonitatis sue reuocando eos a malo. et ad iusticiam eos trahendo et finaliter eos producere in gloriam. Et hoc est quod dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie sue. de quib[us] diuinitatis supra. 2º An diuinitas bonitatis ei[us] contempnit. Eph[es]o. 2. Deus autem qui diuines est in misericordia. Signanter autem dicit. Ut ostenderet diuinitas glorie sua et quia ipsa condonatio et reprehensione malorum que est finis dei iusticie manifestat et commendat sanctorum gloriam qui ab ipsa tali miseria liberantur. Secundo describit visum eorum et dicit. In vasa misericordie. Molant autem bonos vasorum misericordie quia virtutis eis deus quasi instrumentis ad suam misericordiam manifestandam. Ecc. 4. 4. Terti sunt viri misericordie. Tertio ponit actum quem circa eos deus exercet. Nam enim deus eos solum sustinet quia de se apertos existentes ad bondem sed eos preparat et disponit vocando ad gloriam. Qui dicit. Que prepauit in gloriam. p[ro]p[ter]e[m] preparas motes in virtute tua. Est autem constructio defectiva et suspensiva visus hic. ut sit sensus. Si deus volens hoc facere quibusdam miseretur et quosdam induratur quid contra hoc iuste poterit dici. Quasi dicat. Bibil. Non enim sic quis vult inducitur ut eos peccare cōpellat sed sustinet eos ut finis suam inclinationem tendant in malum.

## Lectio quinta.

**G**los et vocauit non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus sic in osee dicit Glocabo non plebem meam: plebez meam. et non dilectam. dilectam. et non mise ricordiam cōsecutam: mifcordia cōsecutaz Et erit in loco vbi dictu[m] est eis: non plebs mea vos. ibi vocabuntur filii dei viui. Esaias aut[em] clamat p[ro] israel Si fuerit numer[us] filiorum israel tanq[ue] arena maris reliquie salue fient. Uerbū em̄ cōsumans et abbreviās in equitate. quia verbum breuiatum faciet dñs sup terram. Et sicut predixerat esaias nisi dñs sabaoth reliquisset nobis semen. sicut sodoma facti essemus: et sicut gomorra si miles fuisset Quid ergo dicemus? Q[uod] gentes q[uod] non sectabantur iusticiā apprehēderunt iusticiam: iusticiam aut[em] q[uod] ex fide est: israel vero sectando legē iusticie in legē iusticie non peruenit Quare: Quia non ex fide s[ed] quasi ex opibus offendereūt em̄ in lapide offendonis: sicut scriptū est Ecce pono in syon lapidem offendonis et petrā scandalū: et omnis qui credit in eū non cōfundetur.

Postquam apostolus ostendit quod dei gratia datur hominibus ex diuina electione per quam homines ad gratiam vocantur hic ostendit quod predicta electio sine vocatio non solum pertinet ad iudeos ut Ipsi poterat gloriari propter hoc quod dicitur deus. 4. Dixit pater tuos. Sed eram ad gentes. et primo ponit quod intendit. scilicet probat propositum ibi. Si est in osee dicitur. Tertio ex dictis fert conclusionem ibi. Quid ergo dicemus? Tercio. Dicitur enim quod scilicet pars parvus in gloriam. quod et vocavit scilicet propter gloriam suam non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus. 5. 3. An iudeos deum timunt? Nonne et gentes. Sopho. 1. Adorabunt eum viri de loco suo oculis insule gentium. Deinde cum dicitur. Sicut in osee dicitur. probat propositum et primo quantum ad gentiles. scilicet quantum ad iudeos ibi. Propterea autem clamat tercium. Circa primum ponit duas auctoritates osee loquentes propter gentes quaz prima promittit eis dona dei. scilicet ipsam diuinam filiationem ibi. Et erit in loco tertio. Dicit ergo primo. Sicut dominus dicit in osee quod ipse erat qui loquatur in prophetis. 2. reg. 23. Spurcus domini locutus est propter me et famo eius per linguam meam. Unde et osee primo dicit. Principium loquendi domino in osee. Est autem considerandum quod a tribus bonis quod in iudeis eminebat gentiles erant alieni. quorum primus erat diuinus cultus regis cuius dicebatur populus dei quasi ei servientes et eius preceptis obedientes. An in psalmis dicitur. Nos autem populus eius et oves pascent eius. Sed ab huius populi societate gentiles erant alieni secundum illud ephe. 2. Alienati a conuersatione iudeorum et hospites testamtor. Sed per christum facti sunt populus dei. Tit. 2. 2. Debet semetipsum pro nobis et emundare sibi populum acceptabilem. Et hoc est quod dicitur. Vocabo non plebem meam id est gentilitatem quod non erat plebs mea. plebe mea id est ad hoc ut sit plebs mea. Secundum est presulatus diuine dilectionis. Osee 3. Willig dominus filios iudeorum in osee et eis multa beneficia induceret ad specialem gratiam praestabat. a qua quidem dilectione gentiles olim erant exclusi. Ephe. 4. Alienati a veritate dei propter ignoratiam que est in illis. Et ideo dicitur. Et non dilectam meam scilicet genitilitatem vocabo dilectam meam. Ephe. 2. Vos quod aliquando eratis longe facti estis propter in sanguine Christi. supra. 5. Cum inimici essemus reconciliati sumus deo in morte filii eius. Tertius est libertas a peccato originali quod in iudeis in circuncisione conservabatur. ysa. 1. 4. Miserebitur dominus Jacob. Sed huius miserationis gentiles non erunt principes. Eze. 16. Quando natus es in die ortus tui non est prescelitus umbilicus tuus. Et infra. Non persistit super oculos mens ut facerem vnde de his misericordias tuas tui. Sed postea per Christum sunt misericordias cosecuti. Ideo sequitur. Et non misericordia consecuta misericordia cosecuta. Tit. 3. Secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Hec autem auctoritas habet osee 2. secundum. lxx. loco cuius littera nostra habet. Miserebor eum quod fuit absque misericordia. et dicam non populo meo populus mens es tu. Deinde cum dicitur. Et erit in loco tertio. inducatur aliam auctoritatem quod habet osee. 1. In qua eis remittitur dignitas filiorum dei de quod in iudeis gloriantur propter id quod dicitur ysa. 1. Filios enutriri et exaltare ipsi autem sprenerunt me. Et deus. 33. Nonne ipse est pater tuus? Gentiles autem non solum dicebant filii quod pertinet ad eos qui ex amore deo seruunt et spiritu dei agunt. vi. 8. 8. dicitur est. sed nec etiam digni erant ut populi dei discernentur quod pertinet poterat etiam ad eos quod spiritu seruitur accepserant in timore. Unde dicitur. Et erit in loco. 1. in iudea ubi dicitum est eis. scilicet gentilibus a iudeis quasi ex persona dei loquuntur. Non plebs mea vos. quod non reputabant eos populum dei ubi id est etiam apud iudeos credentes vocabuntur filii dei. Ut in loco id est toto mundo in quo conuententur sicut presuliti quos iudei faciebant qui suis locis derelictis in iudeam pregebant. hoc autem non sit suorum esse in his qui ad Christum conuenti erant ostenditur

Sopho. 2. Adorabunt eum viri de loco suo. Unicus ergo in loco suo habitanti ubi dicitum est eis olim ex diuina sententia non plebs mea vos. ibi vocabuntur filii dei propter diuinam adoptionem. Jo. 1. Dicit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Deinde cum dicitur. Elsa. autem clamat tertium. probat propositum quantum ad iudeos propter auctoritatem ysa. Et ponit duas auctoritates. quarum prima videtur pertinere ad omnes credentes ex iudeis. secunda specialiter ad apostolos ibi. Et sicut predixit tertium. Dicit ergo primo. dicitur est quod osee propter gentilibus ysalias aperte clamat id est agere loquitur propter conuersatione iudeorum. 58. Clasmana ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam. In hac autem prima auctoritate primo ponit paucitatem conuersorum dicentes. Si fuerit numerus filiorum iudeorum quasi arena maris id est innumerabilis et per multitudinem gentium. Gen. 22. Multe placent semine tuum velut arena maris. 7. 3. reg. 4. Iuda et iudei innumerabiles sunt arena maris. Reliquae salutis fident id est non omnes nec maior pars sed aliquid pauci qui resiliuntur ex exercicio alicuius. Michae. 7. Facilius suscitetur qui colligit in autumno racemos vindemie Infra. 11. Tertium enim consumans tertium assignat causam salutis et primo ponit efficaciam euangelici verbi dicentes. Verbum enim consumans et abbreviatus in equitate. ubi notatur duplex efficiatio euangelici verbi. prima est quod est consumans id est proficiens. vii enim dicitur hebrei. 7. Nihil ad perfectum adduxit lex. Unde autem dicitur ma. 5. Non veni soluere legem sed adimplere. tum quod figuris legis veritatem adhibuit. tum quod precepta legis moralia debito modo exposuit et occasiones transgrediendi abstatit et etiam eis consilia perfectio adiunxit. Unde et iumenti diuinitus ma. 19. qui omnia mada ta legis suauiter dixit. Unde tibi deest. si vis perfectus esse vade et vende omnia quod habes tertium. Et propter hoc discipulis suis dicebat ma. 5. Estote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. Secunda efficacia est abbreviandi et hec conuenienter prime adiungitur. quia quod aliquod verbum est magis perfectum. tanto est altius et quod consequens magis simplex et breve. Est autem verbum euangelij abbreviatus verba legis quia omnia sacrificia figuralia legis in uno vero sacrificio comprehendit. quo Christus obnubilat seipsum pro nobis hostiam. ut dicit ephe. 5. Omnia vero precepta legis moralia in duabus preceptis caritatis concludit. Ma. 22. In his duabus mandatis uniuersa lex pendet et propter. Unde dicitur. Abbreviatus in equitate. Et quia nihil est pretermisso de multitudine figurarum et preceptorum legis quin sub brevitate euangelij comprehenderet. Et quia nihil ipsorum remanet obseruare. dum quod est et equum est dictamen rationis naturalis. psalmi. 2. In tua misericordia tua equitas. subaudire dum est ast erit. ut sit sensus verborum euangelij erit abbreviatus et consumans in equitate. Secundo cum dicitur. Quia verbum tertium assignat rationem quod dicere efficacie dicens. Quia dominus super terram existens id est in terris tanquam homo inhabens. secundum illud bartholomei. 3. Post hec in terris vobis est tertium. Faciet verbum breviatum. Perfectius enim debet esse verbum et maioris virtutis quod ipse dominus deus carnem inducens loquitur est per semetipsum quod verba que loquitur est per prophetas. sicut illud hebrei. 1. Multiplicari multis modis olim deus loquens patribus in prophetis tertium. Vel aliter. quod dominus scilicet deus pater faciet super terram verbum breviatum id est in carnatum quod filius dei exinanivit semetipsum formam ful accipies. Dicitur autem exinanitum vel breviatum non quod aliquid subtractum sit plenitudo domini vel magnitudini divinis natus ipius. sed quia nostram exilitatem et paupertatem sive episcopatus. habet autem hec auctoritas. ysa. 10. ubi secundum narrat sic dicit. Si fuerit plus tuus isti quasi arena maris responde quod fuerit ex eo consumata abbreviata inuidabit iusticiam.

# Ad Romanos

Cōsumationem eis et abbreviatiōnē dñs deus exercitūz faciet in medio oīs terre. **C**onclūde cū dicit. Et sicut p̄dixit ysa. tē. inducit auctoritatē pertinentēz sp̄cialiter ad ap̄los dicens. Et sicut p̄dixit ysa. 1. Nisi dñs sabaoth id est exercitū vel virtutū reliquiss̄ nobis sez ex sua misericordia semē id est verbu z euāgeliū. **E**l semen id est xp̄m. Gal. 3. Et semini tuo q̄ est xp̄s. vel semen id est ap̄stolos. ysa. 6. Semen sanctū erit id qđ fieret in ea. **S**icuti sodoma faci essemus et sicut gomorra similes fuisse m̄. Grauius eis fuit peccarū iudeoz & sodomoz. **T**rēn. 4. Maior effecta est iniqtas popl̄ mei peccato sodomorum. Et eze. 16. Nō fecit sodomia ip̄a t̄ filie eius feci sti tu t̄ filie tue. Et ideo q̄ iudei nō sunt totaliter exterminati sicut sodomia est diuine inficordie imputandum. **T**rēn. 3. Nō inficordie dñi q̄ nō sumus cōsumpti. **D**einde cū dicit. Quid ergo dicemus. Infert cōclusionē ex dictis. et primo q̄tum ad gentes. sc̄dō quātu z ad iudeos ibi. Israel vero tē. Circa prīmu duo facit: primo conclūdit qđ int̄cēdit dicēs. Quid ergo dicem⁹ ex cōsideratione p̄dictoz. Hoc inq̄ q̄ gentes apprehēderunt id est conſequente sunt iustitiam sez q̄ vocātur filij. 1. cori. 6. Et hoc quidem fuitis sed iustificati estis. Et hoc quidē ex vocatione diuine electionis nō ex meritis qđ patet per hoc qđ dicit. Que nō sectabantur iustitiam fīm illud ephe. 2. Eratis in illo tempore sine xp̄o alienati a conuersatione Israel. sc̄dō exponit qđ dixerat iustitiam autē que ex fide est nō cā q̄ in opib⁹ consilit. Nō enim ad hoc gentes cōuerse sunt ut iusticiā legalem obseruent. sed ut iustificantur p̄ xp̄i fidem iupa. 2. Iusticia autēz dei p̄ fidem ieu xp̄. **E**n de cū dicit. Israel vero tē. Inducit cōclusionē q̄tum ad iudeos. Et primo cōcludit qđ int̄cēdit dicēs. Israel vero id est popl̄us iudeoz. sectari legē iusticie in legē iusticie nō puenit. Dicitur lex iusticie lex sp̄s vite per quā hoīes iustificantur ad quāz iudeoz popl̄us non puenit quā tamē sectabatur ob̄ suā vīndictā vīndictā huius sp̄nalis legis q̄ cōsistit in ob̄seruatiōb⁹ legalib⁹. heb. 10. Vīndictā habēs lex futuroz bonorum. Et secundo legē iusticie id est. legem moyū q̄ est lex iusticie si sit bene intellecta q̄r docet iustitiam. Et dicitur lex iusticie quia facit homines iustos non vere. sed extorris dñz peccata vitātur non ex amore sed timore pene quā lex infligebat. ysa. 51. Audite me qui sez mini qđ iustū est et queritis dñm. Et in eodem. Audite me qui sc̄tis iustum popl̄us meus lex mea in cordibus eoz. Sc̄dō assignat causā dicēs quā sez dum sectarentur legem ad legē iusticie non puenerunt. quia sez non per debitam viam sectabantur. Et hoc est quod subdit. Quia non ex fide sez xp̄i querebant iustificari. sed q̄s ex opib⁹ legis. Sezbantr̄ em̄ figuram et repudierunt veritatem. 5. 3. Ex opib⁹ legis non iustificabitur omnis caro corā illo. Tertio manifestat causam p̄positam. et primo p̄ponit manifestationēz dicens. Offenderunt enim in lapidē offenditionis id est ad xp̄m q̄ assimilatur lapidi offenditionis. in hoc q̄ sicut lapis in quē offendit non caueretur ppter suam puitatez ita iudei vidētes xp̄m in firmitate rīa contentū non cauerūt in eī offendere. ysa. 53. Quasi absconditus vultus ei⁹. et despctus unde nō reputauimus eū. Jer. e. 13. Ante cōfēderat p̄ pes des vestri ad montes caliginosos id est ad xp̄m et eius ap̄stolos q̄ dicuntur montes caliginosi ppter hoc q̄ eoz dignitas et magnitudo latebat. sc̄dō ad hoc iduict auctoritatē dicens. Sicut scriptum est sez in. ysa. Cōponit autem apl̄us verba ysa. in diuersis locis scripta. Nam ysa. 28. dicitur. Ecce ego mittam in fundamentis syon lapidem. Lapidem angularem. phatum preciosum in fundamento fundatum. Qui crediderit non festinet. Et hinc sumitur principium auctoritatis. Ecce ponaz in syon la-

pidem sez quasi fundamentū in quo designatur q̄ xp̄s dī uina ordinatione cōstitutus erat ecclesie fundamentum. 1. cor. 1. 3. Fundamentū aliud nemo potest ponere preter id quod positiū est qđ est xp̄us iesus. Legitur etiā ysa. 8° In lapidem autem offenditionis et petrā scandali duabus domib⁹ israel. Et hinc sumitur mediū auctoritatis quo dicit. Lapidem offenditionis et petram scandali vt offendio referatur ad ignorantia. quia vt dicit. 1. cor. 1. 2. Si cognoscissent nunq̄ dñm glorie crucifixissimū. Scandalū autē referendum est ad impactionem et casum quo per infides litatem ceciderunt xp̄m et eius ap̄stolos psequētes. 1. cor. 1. Mos predicamus xp̄m crucifixum iudeis qđem scandalū. Luc. 2. Ecce hic positus est in ruinam tē. Finis autem auctoritatis sumitur exo. 28 capitulo. Qui crediderit nō festinet. loco cui⁹ hic dicitur. Omnis qui credit in eū non confundetur. qđ sez consequēt mercedē ad eo. ecc. 2. Qui timetis deum credit illi et nō euacuabitur mēces vestra. Ponit autem apl̄us hec verba fīm l̄ram. 70. Et ad hunc iensuz pertinet qđ ī l̄ra nostra dicitur. Qui crediderit nō festinet. Ille enim festinare videtur qui desulsum se reputat. qđ cito nō adp̄scit qđ sperabat.

## Incipit decimū capitulū.

Ratres voluntas quidem cordis  
f mei et obsecratio ad deum fit p  
illis in salutem. Testimoniu m enīz  
phibeo illis: q̄ emulationem quidē dei ha-  
bent: s̄ non sc̄dm scientiam. Ignorātes enīz  
iusticiam dei et suam querentes statuere: iu-  
sticie dei non sunt subiecti. Finis enim legi  
xp̄s ad iusticiam omni credēti. Ab̄oyles em̄  
scripsit. quoniā iusticiā q̄ ex lege est quise-  
cerit homo viuet in ea. Que autē ex fide est  
iusticia sic dicit. Ne dederis in corde tuo. q̄s  
ascendit in celum. id est xp̄m deducere. aut  
quis descendet in abyssū. hoc est xp̄m a mor-  
tuis reuocare. Sed qđ dicit scriptura: Pro-  
pe est verbum in ore tuo. Hoc est verbum si  
dei quod predicamus. quia si confitearis in  
ore tuo dñm iesum: et in corde tuo credide-  
ris q̄ deus illuz suscitauit a mortuis saluus  
eris.

Postq̄ apostolus ostendit quomodo per electionēz gra-  
tie dei gentiles sunt ad fidem vocati et etiam aliqui ex iu-  
deis de maiori parte popl̄i iudicati offenditibus et sc̄da-  
lizatis. hic agit sp̄cialiter de cau iudeoz. Et circa hoc  
tria facit. Primo manifestat causaz casus eoz quā et. 5.  
tetigerat. exqua onditur casus eoz esse miserandus. sc̄dō  
ostendit casum eorum non esse vniuersalem. 11. cap. ibi.  
Dico ergo nunquid tē. tertio ostendit casum eoz nō esse  
inutilē neḡ irrepabilem ibi. Dico ergo nunquid tē.  
Circa prīmu duo facit. Primo ondit casum eorum esse  
miserandū ex sua causa. 2. ostendit q̄ non est totaliter ex  
cusabilis ibi. Sed dico nūquid nō audierūt tē. Circa pri-  
mū duo fecit. Primo ondit se ad iudeos habere misera-  
tionis affectuz. sc̄dō ondit causam miserationis ibi. Tes-  
timoniū enim illis phibeo tē. Dicit ergo primo. dicitū  
est q̄ iudei in legē iusticie nō puenerunt. ppter hoc q̄  
offenderunt in lapidē offenditionis. nec tñ contra eos in-  
dignor sed eorum misereor. Et deo dico vobis o frātres  
qui conuici estis tam ex gentibus & ex iudeis mat. 23.

Omnes vos fratres estis. Voluntas quidem cordis mei id est ex intimo cordis affectu procedens est ad salutem eorum ut scilicet saluentur sicut et ego salvatus sum. 1. cor. 7. Quod lo omnes homines esse sicut meipsum. act. 2. 6 Opto apud deum oculos qui audiunt tales fieri qualis et ego sum. Et in hoc deo conformabatur qui ut dicitur. 1. thi. 2. Vult oculi homines salvos fieri. Nec sola voluntas est in salutem eorum sed etiam voluntas effectus. unde subdit. Et obsecratio scilicet mea fit ad deum pro illis in salutem. 1. reg. 12. Absit a me hoc peccatum in domino ut cessebam orare pro vobis. Iacob. vltio. Deinde pro inuidice ut saluementum. Et ex hoc patet quod et ipsa fides est infidelibus ut saluatur quod et ipsa fides est donum dei. Eph. 2. 9 Gratia salvata est per fidem et non ex vobis. dei enim donum est. Deinde cum dicit. Testimonium enim recte. As signat causam sue miserationis. quod scilicet non ex certa malitia sed ex ignorantia peccabat. Et circa hoc tria facit. primo enim ponit eorum ignorantiam. scilicet ostendit quid ignorabant ibi. Ignorantes enim dei recte. tertio ostendit veritatem eorum que ignorabant ibi. Moyses enim dicit. Dicit ergo primo. In salute eorum volo et propter hoc omnes misericordia eorum quia testimonium probatio de illis est emulatio quodam dei habent scilicet quia zelo dei christi et eius membra persequuntur. Jo. 16. Venit hora in qua omnes qui iterficiunt vos arbitretur obsequium se prestare deo. Et huius rei testis es. se poterat quod et ipse aliquis fuerat in simili causa. Prohibit. 3. Secundum emulatio persecutus sum ecclesiam dei. sed non secundum scientiam. quod scilicet zelus per rectam scientiam non ordinatur dum ignorantia veritatem. Isa. 5. Propterea captiuus datus est populus meus quod non habuit scientiam. 1. cor. 14. Si quis autem ignorat ignorabit. Deinde cum dicit. Ignorantes enim recte. ostendit cuius rei scientiam non haberent. Et primo ponit quod intendit. scilicet manifestat propositum ibi. Finis enim legis christi recte. Dicit ergo primo. Hec dico quod non secundum scientiam. ignorantes enim dei iusticiam. scilicet quia deus per fidem iustificat. tertio iusticia autem dei per fidem iesum christi. Et querentes statuere id est firmare suam scilicet iusticiam que consistit in operibus legis que secundum eorum opinionem non expectabat aliquid a deo: sed solus ex arbitrio operantium erat. Et ideo dicit eorum esse iusticiam quod si humanam et non diuinam. secundum illud. 5. 4. Si abraham ex operibus legis iustificatus est habet gloriam. scilicet apud homines sed non apud deum. Iusticia enim dei non sunt subiecti id est nolunt subiungi christo per cuius fidem iustificantur homines a deo. ps. Nonne deo suu biecta erit anima mea. 5. 3. Ut subditus fiat omnis mundus deo. Exo. 10. Unde non vis subiungi mihi. Deinde cum dicit. Finis legis christi. manifestat quod dixerat scilicet eos dei iusticiam ignorare et quod ei subiungi nolunt cum tamen iusticiam legaliter statuere velint. Circa quod considerandum est quod sicut etiam propheti dicunt intentione cuiuslibet legislatoris est facere homines iustos. unde multo magis lex vetus homibus diuinatus data ordinabatur ad faciendum homines iustos. Hanc tamen iusticiam lex presumebat facere non poterat. quia neminem ad perfectum adduxit lex. ut dicitur Hebreus. 7. Sed ordinat homines in christo quem promittet et figurabatur. Sal. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo ut ex fide iustificemur et hoc est quod dicit. Christus enim est finis legis ad quem scilicet tota lex ordinatur. ps. Dis consummatio vidi finem. Finis inquit ad iusticiam ut scilicet homines per christum iusticiam consequatur quia lex intendebat supra octauo. Quod impossibile erat legi mittens deum filium damnavit peccatum in carne ut iustificatio legis impleretur in nobis. Et hoc dico omni credenti quia per fidem suos iustificat. Jo. 1. 12. Dicit eis potestatem filios dei fieri his quod credunt in nomine eius. Deinde cum dicit Moyses enim recte probat veritatem eorum que iudei ignorabant scilicet quod iusticia dividitur perfectior et iusticia legis. Et hoc auctoritate ipsius moy

si veteris legislatoris. primo ergo per eius verba ostendit conditionem iusticie legalis. scilicet conditionem iusticie fidei ibi. Que autem ex fide est recte. Dicit ergo primo. Recte iusticia humanam a iusticia dei. Moyses enim scripsit. Leviticus. 18. Quoniam homo fecerit iusticiam quam ex lege est vivet in ea. ubi sic lumen nostra habet custodite leges meas atque iudicia quod faciens homo vivet in eis. Et eze. 20. Judicia mea piece rurunt que faciens homo vivet in eis. quod scilicet hoc comoditas consolatur hominem obiquiis ne occidere tanquam legis transgressor. hebreus. 10. Irritamus quis facies legem moysi absque vita misericordia morietur. leviticus. 20. Qui maledixerit patri vel matri morte morietur et sic de aliis. Possumus velutierius dicere quod per legis oblationem homo ordinatur in vita pura. promittet enim lex temporalia bona et quedam mandabat quod ad ordinationem carnalis vite pertinebat. hebreus. 9. Iusticiam carnis visus ad tempus correctionis positus. Sed contra videtur esse quod dominus dicit. mattheus. 19. Querenti quod boni faciant ut habeant vitam eternam. Responde. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Unde et supra. 5. super illud. Lex autem subintravit. dicit quidam glo. Iusticia legis suo tempore custodita non solum bona temporalia sed et vitam conferat eternam. sed hec intelligenda sunt enim spissalem sensum legis quod pertinet ad fidem christi. Sed quod hic dicitur referatur ad exteriorem legis sensum: secundum quod lex de vita eterna mentionem non faciebat. Deinde cum dicit. Que autem ex fide est iusticia recte. Inducit auctoritatem moysi de iusticia fidei. Et primo moyses ostendit certitudinem fidei quod debet esse in corde hominis. scilicet fideli effectum ibi. Sed quod dicit scriptura recte. Dicit ergo primo non solum locutus est moyses de iusticia legis sed etiam si est fidei que est ex fide. Que autem ex fide est iusticia sic dicit id est sic loquitur in corde hominis. Ne dixeris in corde tuo scilicet dubitando. Quis ascendit in celum. quasi hoc impossibile reputans. sicut et puer. 30. queritur. Quis ascendit in celum atque descendit quia scilicet hoc tenere quod impossibile est deducere christum a celo id est asserere quod christus non sit in celo contra id quod dicitur. Jo. 3. 13. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. Ephes. 4. Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos. Aut etiam ne dixeris quod descendit in abyssum. 1. In infernum quod si reputas hoc esse impossibile. hoc enim negare est revocare christum ex mortuis scilicet negare eum non esse mortuum. Ipse enim moriens in abyssum descendit. Ecclesiastes. 24. Penetrabo inferiores partes terre. Et finis probabit dubitari de duabus articularibus fidei christi scilicet de eius ascensione et de eius morte et descendendo ad inferiores. quod primus pertinet ad maximam christi exaltationem. secundum ad maximam eius humilationem. Poterunt et aliter expandi ut dicat nobis certudo duorum articulorum. primo quod est incarnationis quod de celis ad terram descendit ut sit sensus. Ne dixeris in corde tuo quod descendit in celum et non in supplendo. 1. christum deducere. qui dicit. Quis ascendit in celum ad deducendum christum ad nos quod quod non sicut necesse est quod ipse propria virtute descendit. scilicet autem resurrectio eius est subdit. Aut etiam ne dixeris quod descendit in abyssum et non in supplendo addidit. Hoc est christum ex mortuis revocare. Quasi dicat. Aliuc descendit ut inde posset christum revocare sicut ex plena insipienti dicitur. Sapientia. 2. Homo est qui agnoscit sit reuersus ab inferis. Et hunc sensus cognovit versus moyses. dicit enim deus. 30. secundum lumen nostrum mandatum quod ego principio tibi hodie non supra te est neque per postulatum neque in celo sit ut possis dicere. Quis enim valet ad celum concordare ut deferat illud ad nos. Nec est inconveniens quod moyses dixit de mandato legis hoc aplaus attribuit christum quod christus est verbum dei in quo sunt omnia dei mandata. Sic ergo intelligendum est quod dicit. Quis ascendit in celum id est christum deducere. Ac si dicat. Quis potest in celum concordare ut verbum dei inde deferat ad

# Ad Romanos

**n**os Et id est dicendum in alio quod sequitur. Deinde cuius dicit. Sed quod dicit scriptura tecum, oñdit fructum fidei per eumdem auctoritatem. Et primo ponit auctoritatez. secundo expoñit eam ibi. Hoc est verbum fidei tecum. tertio pbat expositiōne esse cōuenientem ibi. Quomodo enim creditur tecum. Dicatur ergo primo. Sed quod dicit scriptura? Hoc inquit prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Sic enim post primis verba deuterio. sequitur. Juxta te est sermo valde in ore tuo. Quasi si dicat. non sollicitaris quod tibi desit verbum fidei iustificatis ppter hoc quod Christus est in celo secundum naturam divinam aut quod descendit in infernum ppter mortem humanitatis quod ipse descendens de celo. et resurgens ab inferno ipse est verbum fidei in ore tuo et in corde tuo. Unde quod dicit prope est potest referri ad hoc quod verbum dei sumus adepti per Christum incarnatum et resurgentem hebreos 1. Que cum initio accepisset enarrari per dominum. Ier. 1. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Ut secundum gloriam. quod dicit ppter referendum est ad utilitatem secundum quod dicimus Christus propter nos esse quod nobis est comodus et utilile. Verbo enim dei cor nostrum mūdat. Jo. 15 Jam vos in diestis ppter sermonem quem locutus sum vobis. Ne potest referri ad hoc quod verba fidei et si sunt supra rationem. Eze. 3. Plurima supra sensu hominis monstrata sunt tibi. non tamen sunt contra rationem. quia veritas non potest esse veritatis contraria. ps. Testimonia tua dñe credibilia facta sunt nimis. Deinde cum dicit. Hoc est verbum tecum. exponit auctoritatem predicationis. Et primo ostendit quod sit illud verbum de quo moyses loquuntur dicens Hoc est verbum fidei quod predicanter. 2. thi. 4. Predicata verbum. Iere. 23. Qui habet sermonem meum loquatur sermonem vere. Secundo exponit quod hoc verbum est in ore per confessionem et in corde per fidem. Et hoc est quod subdit. quod si confitearis in ore tuo domini Iesum Christum scilicet recognoscens eum dominum subiecto sibi tuum affectum secundum quod dicitur. 1. cor. 12. Memo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto. Et iterum Si credideris in corde tuo scilicet fide forma ta que per dilectionem operatur. ut dicit. Act. 2. Quod deus excitavit illum a mortuis. ps. Tu autem dñe miserere mei et respulsa me quod ut dicitur. 2. cor. 8. Resurrexit ex virtute dei qui est cois sibi et patri. Salutem eris scilicet salute eterna. de qua dicitur Esa. 45. Saluatus est israel in domino salute eterna. Quod autem dicit dominus Iesus quod mysterium incarnationis referatur. Quod autem sequitur Christum manifeste ad resurrectionem referatur. de quibus duobus articulis supra fecerat mentionem.

## Lectio secunda.

**O**rde enim creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura Omnis qui credit in illum non confundetur. Non enim est distinctione iudei et greci. Nam id est dominus omnes; diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quicumque inuocauerit nomen domini salvus erit. Quomodo ergo inuocabitur in quem non crediderunt? Quomodo autem audient sine predicatione? Quomodo vero predicabunt nisi mittantur. sicut scriptum est. Quia speciosi pedes euangelizantium pacem. euangelizantibus bona. Sed non omnes obediunt euangelio. Esaias enim dicit dominus quis credidit auditui nostro Ergo fides ex auditu; auditus autem per verbum Christi.

Peremiserat aplius exponendo verbum moysi et confessio

oris et fides cordis opantur salutem. pponens hoc causa exempli in duobus articulis. hic pbat quod dixerat in unius sali. Et circa hoc tria facit. primo ostendit quod per fidem et confessionem homo consequitur salutem. secundo ponit salutis ordinem ibi. Quomodo ergo inuocabitur et tertio insertum quod cōclusionem ex dictis ibi. Ergo fides ex auditu tecum. Circa primum tria facit. primo ponit quod intendit dicens. Recete dico quod si confitearis ore et credas corde saluus eris. Deinde enim creditur ab hoste ad iustitiam id est ad hoc ut iustitia per fidem consequatur super te. Quod iustificati igitur ex fide. Signanter autem dicit. Corde creditur id est voluntate. Nam cetera que ad exteriorē dei cultū pertinent potest homo nolles sed credere non potest nisi volles. Intellexi sed enim credere non determinat ad assentientem veritati ex necessitate ratio scilicet intellectus scientias. sed ex voluntate. et ideo scire non pertinet ad iustitiam hostis qui est in voluntate sed crederet. gen. 15 Credidit Abraham deo et reputatus est illi ad iustitiam postquam autem homo est iustificatus per fidem oportet quod ei fides per dilectionem operetur ad consequendam salutem. Unde subdit. Ore autem confessio fit ad salutem scilicet eternam consequendam. Esa. 51. Salus autem mea in sempiternum erit. Est autem triplex confessio necessaria ad salutem: primo quod secundum confessio proprie iniquitatis. secundum illud. ps. Dixi cor fidebor aduersum me iniusticiam domino. que est confessio penitentis. secundum confessio est quod quamlibet confiteatur misericorditer beneficia patris. ps. Confitemini domino quoniam bonus. Et hec est confessio gratias agentis. Tertia est confessio diuinae veritatis. 2. Va. 10. Omnis quod confitebitur me coram omnibus confitebor et ego eum coram patre. Et hec confessio est creditur de qua nunc aplius loquitur. Hec autem est necessaria ad salutem pro loco et tempore quamlibet exposcit fides alicuius scilicet a persecutori fidei vel quando periclitatur fides aliena. sicut precipue prelati debent predicare fidem subditam suis. Et ideo baptizati linuntur crismate in fronte signo crucis ut ipsorum crucifixum confiteri non erubescat supra. 1. Non enim erubescit euangelium. Ita est autem et de aliis virtutum actibus quod pro loco et tempore sunt necessarii ad salutem. Nam precepta affirmativa que de eis dant obligat semper. sed non ad semper. Secundo ibi dicit enim scriptura tecum. pbat per auctoritatem dicens. dicit enim scriptura scilicet Esa. 28. Ois qui credit in illum fide non confundetur scilicet deficitur a salute. ecc. 2. Qui timet dominum credit illi et non evanescit merces vestra. Praeterea vero nostra habet qui crediderit non festinet ut supra dicitur. Et tertio ibi. Non enim est distinctione tecum. pbat hoc esse universitatem intelligendum cum clavas indefinite hoc pferat. Et primo ponit quod intendit dicens. Ideo dicitur et Omnis qui credit in te. Non enim est distinctione quantum ad hoc indei et generali. Col. 3. ubi non est gentilis et indeus circumsatio et precipue tecum. secundo pbat per rationem quod duplicit in medio innuitur. quoniam primus tangit dicens. Nam idem dominus omnis supra. 3. An indeorum deus tantum? Nonne et gentilis. ps. Rex omnis terre deus. Et ideo ad ipsum pertinet prudere omni saluti. Secundum medium tangit dicens. Diues in omnes: qui inuocant illum. Si enim non esset tanta bonitatis quod sufficeret ad satisfactionem viriusque posset putari quod non obliuisceretur. sed diuitias bonitatis eius et misericordie indeficietes sunt supra. 2. An diuitias bonitatis eius contemptis. Eph. 2. Deus autem qui diues est in misericordia tecum. Tertio pbat id est per auctoritatem que habetur Iacob. 2. Ois quicumque inuocauerit nomen domini salvus erit. Est autem inuocare in se vocare per affectum et deuotum cultum. ps. Inuocauit me et ego exaudiens eum. Deinde cum dicit. Quomodo ergo inuocabunt tecum. ponit ordinem quo quis vocatur in salutem que est ex fide. Et circa hoc duo facit. primo ostendit quod ea que sunt posterius

rora in hoc ordine sine priorib<sup>z</sup> esse nō possunt. Secundo ōndit ex positis prioribus nō est necessariū posteriora ponī ibi. Sed nō omnis euāgeliō obediunt. Circa primū duō fā cit. Primo ponit ordinē eoz que requirunt ad salutem. Seco confirmat qd̄ supposuerat p̄ auctoritatē ibi. Sicut scriptuz est. Ponit autē primo quicq; per ordinē incipiens ab inuocatione ad quā bñ auctoritatē p̄p̄be sequitur salus dicit ergo. Quā ergo inuocatio salutē facere nō potest nisi fide precedēt. Pertinet autē inuocatio ad p̄fessionem oris que ex fide cordis p̄cedit. p̄. Credidi ppter quod locutus sum. 2. cor. 4. Hos credim⁹ ppter quod et loquuntur. Seco a fide ascendit vel p̄cedit ad auditū dicentes Aut quo credet ei quē nō audierit. Ille enim homo crederet dicit que sibi ab alijs dicitur que ipse nō videt. Jo. 4. Nam nō ppter tuā loquelā credimus. Ipsi enim audiūmus et scimus tc. Est autē duplex audit⁹. Unus quidē interior quo quis audit a deo reuelātē. p̄. Audiam quid loquaſ in me dñs deus. Alius autē audit⁹ est quo aliquis audit ab hoīe exterius loquēt̄. Act. 10. Adhuc loquēt̄ petro verba hec cecidit sp̄uā sanctus sup̄ omnes qui audiebant verbū. Primus autē audit⁹ nō committere pertinet ad om̄s; sed p̄p̄ie p̄met ad gratiā p̄phie que est gratia gratis data distincte aliquib⁹ sed nō omnibus scđm illud. 1. cor. 12. Diuisiones gratiāz sunt. Sed qz tunc loquēt̄ de deo quod indistincte ad om̄s pertinere potest scđm illud quod supra dixit. nō em̄ est distinctio: iō relinquit qz hoc sit intelligendū de scđo audit⁹. Et ideo subdit. Quomodo ergo audiens sine predicatori. Audit⁹ enim exterior est passus quedā audiētis qz absq; actione loquētis esse nō potest. An et dñs mādauit discipulis. Mat. v. 10. Euntes in mundū vniuersitatem p̄dicare euangelium omni creature. Ea vero que fidei sunt p̄dicatores a semetipso nō habēt sed a deo. Isa. xxi. Que audiui a dño deo exercituū annūciavi vobis. 1. cor. 11. Ego em̄ accepi a dño qd̄ et tradidi vobis. Et id. 4. subdit Quomodo vero p̄dicabūt nisi mitantur. Quasi dicit. Nō dignē. Jere. 23. Nō mittebam eos et ipsi currebat. Mituntur autē aliqui a dño dupliciter Uno mō immediate ab ipso deo per inspirationē internaz psa. 48. Et nūc dñs deus misit me et sp̄us eius. Huius autē missionis signū quādoq; quidē est sacre scripture auctoritas. Unde Johānes baptista cū quereret ab eo quis esset auctoritatē p̄phie induxit dicens. Ego vox clamantis in deserto dirigit viā dñi. sicut dixit psa. p̄phie. Ut legit̄ Jo. 1. Quicq; aut signū huius missionis est veritas que annūciat. Unde p̄ contrariuz dicit deutr. 18. Qz hoc habebit signū qz in nōe domini p̄phie p̄dixerit et non euenerit hoc dñs nō est loquuntur. Quicq; vero signū huius missiois est operatio miraculi. Unde dicit exo. 4. Qz cum dixisset moyses dño nō credent mihi. s. illi ad quos mittor: dominus dedit ei potestate signa faciēti. Nec tamē ista duo vltima sufficiētē demonstrat dei missiois. p̄fertim cūz aliquis annūciat aliquid cōtra fidem. Dicit em̄ deutr. 13. Si surrexerit in medio tui p̄phie et p̄dixerit signū atq; portentum et euenerit quod loquuntur est et dixerit tibi eam et sequamur deos alienos nō audies verba illi⁹. Alio modo mittuntur aliqui deo mediatē auctoritate p̄latoz qui gerunt vicē dei. 2. cor. 8. Misim⁹ cūz illo fratre nostrum cuius laus est in euāgeliō p̄ oēs ecclesiās. Deinde cūz dicit. Sicut scriptū est. inducit auctoritatē ad hoc vltimum quod dixerat de missione p̄dicatoroz dicens. Sicut scriptū est tc. psa. 52. Quā speciosi pedes euāgeliōz pacem euāgeliōz bona vbi littera nostra sic hz. Quā pulcri supra motes pedes annūciantis bonū. Et similē habet. Haec primo. Ecce super motes pedes euāgeliōz pacis et annūciatis pacē. In his autē verbis p̄mo amenda

tur p̄dicatoz p̄cessus cum dicit. Quā speciosi pedes. qd̄ dupliciter potest intelligi. Uno mō vi p̄ pedes intelligatur eoz p̄cessus qz s. ordinate p̄cedunt nō usurpātēs sibi p̄dicationis officiū. L. 7. Quā pulcri sunt gressus tui in calciamētū filia principis. Alio mō possunt intelligi p̄ pedes affectus: qui recritudinē habēt duz nō intentione laudis aut lucri verbū dei annūciant. sed ppter oīuz salutem et dei gloriā. Eze. 1. Pedes eoz pedes recti. Secundo tangit p̄dicationis materiā: que quidē est duplex. P̄dicat enim ea que sunt utilia ad vitā p̄titem qd̄ designat cum dicit. Euāgeliōz pacem. s. triplicē. Primo quidē annūciant pacē quā xp̄s fecit inter homines et deum 2. cor. 5. Deus erat in xp̄o mundū reconcilians sibi. Et posuit in nobis verbū reconciliationis. Supra. 5. Pacē habeam⁹ p̄ ibim xp̄m ad dñm. Seco annūciant pacē habēdāz cū oīibus homībus. infra. 12. Si fieri potest qd̄ ex vobis est cū oīibus homībus pacem habētes. Tertio annūciant ea per que homo potest habere pacē in semetipso. p̄. Pax multa diligētibus legē tuam dñe. Et sub hijs trib⁹ continēt̄ oīa que in hac vita sunt utilia ad salutē vel qd̄ tum ad deum vel qd̄ tum ad proximūz. vel qd̄ tum ad semetipso. P̄dicanter etiā ea qz speramus habere in alia vita. Et qd̄z ad hoc dicit. Euāgeliōz bona. Lue. 12. Super oīa bona sua constitueret euīz. Deinde cū dicit. Sed nō omnes obediunt enāgeliō tc. Hinc autē prioribus non semper sequi posteriora. licet enim non possit esse qz quis credat nisi audiat a p̄dicante credit. et hoc est qd̄ subdit. Sed noī oīes obediunt euāgeliō. 2. theb. 3. Non em̄ oīum est fides. Hoc autē dicit ideo vt oīatur qz verbū exterius loquentis nō est causa sufficiens fidei: nisi cor hoīis attrahatur virtute dei loquētis. Jo. 6. Omnis qui audiuit a patre meo et vidit̄ et venit ad me. Et si qz hoīes credit nō est attribuendū tam p̄dicatoria industrie qz diuine gratie. Per hoc etiā ostendit qz om̄s increduli nō excusatūr a peccato. sed illi qui audiunt nō credūt. Jo. 15. Si nō venissēt et loquuntur eis nō fuisse peccatum nō haberent. Hic autē excusationem nō habent de peccato suo. Et hoc etiā magis consonat hijs que aplūs posterius dicet. Seco ad hoc inducit auctoritatē cum subdit. psa. enim dicit. Dñe quis credit auditui nostro. Quasi diceret Bar⁹. Eze. 2. Increduli et subversores sunt tecūz. Mich. 7. Factus iūz sicut qui colligit in autūno racemos vindemie. Quod quidez psalmas dixit preuidens indeoꝝ infidelitatē futuraz. Ecc. 4. 8. Sp̄i magno vidit vltima tc. Dicit autē auditui nostro vel ppter id qd̄ a deo audierunt. sicut dicit in abdīa. Auditū auditum est a dño et legatos ad gentes misit. Et ppter id quod hoīes ab apostolis audiebāt. Eze. 33. Audient verba tua et nō faciunt ea. Deinde cūz dicit. Ergo fides ex auditū tc. Infert coclusionē ex dictis dicens. Ergo exquo aliqui nō credunt nisi audierint fides est ex auditū. p̄. In auditū auris obediuit mibi. Sed cōtra videretur esse qz fides est virtus infusa diuinitus. phil. p̄mo Hobis datum est vt in ip̄m credit̄. Dicendū est ergo qz ad fidēz duo requirunt. Quoz vñ est cordis inclinatio ad credendū. et hoc nō est ex auditū sed ex dono grē. Aliud autē est determinatio credibilis et istud est ex auditū. Et ideo cornelius qz habebat cor inclinatū ad credēdū necesse habuit vt ad eum mitteret petrus qui sibi determinaret quid esset credendū. Ex eo vero qd̄ dixerat. Quoaudiēt sine p̄dicante et quomō p̄dicabunt nisi mittant. cocludit. Auditū autē s. credentū est per verbūz p̄dicatorum quod est verbū xp̄i. Et qz est de xp̄o. 1. cor. p̄mo. Hos predicamus xp̄m ibim. Uel qz a xp̄o habent qz mittuntur 1. cor. 11. Ego em̄ accepi a dño quod et tradidi vobis.

# Ad Romanos

## Lectio tertia.

Ed dico. Numquid non audierunt?  
Et quidez in omnē terrā exiuit son⁹

I eoꝝ. et in fines orbis terre verba eoꝝ  
sed dico. Numquid israel nō cognouit. Primo  
moyses dicit. Ego ad emulationem vos ad  
ducam in omnē gentem. in gentē insipienteꝝ  
in iram vos mittā. Esaias aut̄ audet et dicit.  
Inuētus sum a nō querētibus me. palā ap-  
parui hūs qui me nō interrogabant. Ad is-  
rael aut̄ dicit. Tota die expandi manus me-  
as ad populum nō credentem sed contradic-  
centem mihi.

Postq̄ oñdit iudeoz casuz esse miserādum. qz ex ignorā-  
tia peccauerūt: hic oñdit qz eoꝝ talis casus nō est excusa-  
bilis ex toto. qz eoꝝ ignoꝝtia nō fuit inuincibilis vel ex  
necessitate exīs sed quodāmodo voluntaria. Et hoc quidē  
oñdit dupliciter. Primo quidē p̄ hoc qz audierūt ex doc-  
trina apostolorꝝ. Scđo per hoc qz cognouerūt ex doctrina  
legis et p̄phetarum ibi. Sed dico. nūquid israel nō cog-  
nouit tc. Circa primū duo facit. Primo pponit ques-  
tionem dicens. Dicūt est qz fides est ex auditu et nō possunt  
homines credere ei quē nō audierūt. Dico ergo. Numquid  
audierunt? vt. s. per hoc possint exculari totalit̄ ab incre-  
dulitate. Scđm illud. Jo. 15. Si nō venissem et loquutus  
eis nō fuisse peccatum nō haberent. Scđo ad questionem  
respōdet interim p̄ auctoritatem. ps. dicētis. In oēm  
terrā exiuit sonus eoꝝ. I. aploꝝ. I. fama eoꝝ exiuit in oēm  
terrā nō solū iudeoz sed etiā oīuz gentiū. Job. 28. Per  
ditio et mors dixerunt aurib⁹ nostris. Audiūm⁹ fama ei  
us. s. sapientie p̄ aplos pdicare. Et domin⁹ eis p̄ceperat  
Ma. vlti. Euntes in mundū vniuersus p̄ dicate euange-  
lium omni creature. Et verba eoꝝ. s. distincta eoꝝ doctrī-  
na exiuerūt in fines orbis terre. Ad lñaz vsq; ad fines mū-  
di. ysa. 2.4. A finib⁹ terre laudes audiūm⁹ gloriā iusti.  
Et. 4.9. Dedi te in lucē gentiūz ut sis salus mea usq; ad  
extremū terre. Et est notanduz qz fm aug. hec verba non  
dum erāt cōpleta qz aplus talia loquebat. sed p̄uidēbat  
ea esse cōplenda. Et ideo vlti p̄terito p̄ futuro. ppter  
certitudinē diuinē p̄ordinationis. sicut etiā daniel cuius  
verba assumit aplus manifeste vtebatur p̄terito p̄ futuro  
Et hoc ideo dicit augustini. qz adhuc tēpore suo dicit fui-  
sse quādaz gētes in affrice pribus: quibus nō erat fides  
xpi pdicata. Crisostom⁹ aut̄ sup Ma. econtrario dicit qz h⁹  
quod hic dicit cōpletuz fuisse tēpore apostolorꝝ. exponēs  
sic qz habet. Ma. 2.4. Et pdicabitur hoc euangelii reg-  
ni in vniuerso orbe. tunc veniet plūmatio. I. destrucțio  
lbrlin. Utroq; aut̄ est aliqualiter verū. Tēpore em̄ aplo-  
rum ad om̄s gentes etiā usq; ad fines mūdi quenit aliq;  
fama de pdicatione aplozum p̄ ipsos apostolos vel p̄sciz-  
pulos eoꝝ. Mathewus em̄ pdicauit i ethiopia. Thomas  
in india. Petrus et Paulus in occidente. Et hoc est quod  
crisostomi qz augustini. Nulla em̄ ratio esset auferen-  
di excusationē infidelibus per hoc. qz ī futurū erant audi-  
turi. Per hoc tñ nō habetur qz ad singulos hoīes fama  
pdicationis apostolice queniter licet queniter ad oēs gē-  
tes. Numquid ergo illi ad quos nō quenit vrpote si fuerūt  
nutriti in silvis excusationē babent de peccato infidelita-